关于组织全体党员参加《学党章 守纪律》集中教育活动理论测试的通知
各基层党委（党总支）：
    为了进一步学习贯彻党的十八大精神，督促全体党员学习党章、遵守党章，根据学校党委《开展“学党章  守纪律”集中教育活动实施方案》中“要组织一次全体党员参加的理论测试”的要求，现将《宁夏医科大学<学党章 守纪律>集中教育活动理论测试卷》予以印发，请各基层党委（党总支）组织全体党员认真学习、认真答卷，于4月25日前将答卷情况报送党委宣传部。
附件：宁夏医科大学《学党章 守纪律》集中教育活动理论测试卷
宁夏医科大学党委宣传部

2013年4月11日

宁夏医科大学《学党章 守纪律》集中教育活动理论测试卷

部门：             党支部：          姓名：        得分：
一、填空题（每题2分，共20分）
1. 党的十八大通过的党章修正案，把                   确立为党的行动指南。
2. 党章中全面揭示中国特色社会主义的科学内涵是中国特色社会主义道路、中国特色社会主义理论系、                         。
3. 中国特色社会主义理论体系包括邓小平理论、“三个代表”重要思想、                     在内的科学理论体系。
4. 决定着中国特色社会主义发展方向的兴国之魂是                     。
5. 我们党始终高扬的光辉旗帜是                        。

     6. 建设中国特色社会主义的总任务是                       。
7. 检验党一切执政活动的最高标准 是              、执政为民。

8. 全面推进各领域基层党建工作，扩大党组织和党的工作覆盖面要落实          工作责任制。
9. 党的十八大报告提出要建设学习型、          、创新型马克思主义执政党。
10. 党的基层组织包括               、总支部委员会和支部委员会。

二、选择题（每题2分，共60分）

1. 党的十八大的主题是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，解放思想，改革开放，凝聚力量，攻坚克难，坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进，为全面____小康社会而奋斗。
A.建设   B. 建立   C.建成
2. 十八大党章共11章____条。
A. 50   B. 53  C.55

3. 党章总纲指出：马克思列宁主义揭示了____，它的基本原理是正确的，具有强大的生命力。
A.共产党执政规律   B.社会主义建设规律   C.人类社会历史发展规律
4. 我国正处于并将长期处于____。
A. 社会主义初级阶段   B. 社会主义中级阶段   C. 社会主义高级阶段
5. 我们党执政兴国的第一要务是    。
A. 改革    B.开放    C.发展
6. 党和国家的各项工作都要把有利于发展社会主义社会的生产力，有利于增强____，有利于提高人民的生活水平，作为总的出发点和检验标准。
A. 社会主义国家的经济实力    B. 社会主义国家的综合国力   C.社会主义国家的国家安全
7. 坚持社会主义道路、坚持人民民主专政、坚持____、坚持马克思列宁主义毛泽东思想这四项基本原则，是我们的立国之本。
A.中国共产党的领导   B.改革开放   C.以经济建设为中心
8. 坚持四项基本原则是我们的立国之本，坚持____是我们的强国之路。
A.以经济建设为中心    B.改革开放    C.科教兴国战略
9. 现阶段我们党的统一战线是在中国共产党领导下由全体社会主义劳动者、社会主义事业的____、拥护社会主义的爱国者、拥护祖国统一的爱国者组成的最广泛的爱国统一战线。
A.建设者    B.经营者    C.领导者
10.中国共产党主张按照____的方针，完成祖国统一的大业。
A.和平谈判    B.两岸三通    C.“一个国家、两种制度”
11.要以改革创新精神全面推进党的建设新的伟大工程，整体推进党的思想建设、组织建设、作风建设、____、制度建设。
A.先进性建设   B.反腐倡廉建设   C.纯洁性建设
12.党章总纲强调，要全面提高党的建设____水平。
A.规范化   B.科学化   C.制度化
13.“一切为了群众，一切依靠群众，从群众中来，到群众中去，把党的正确主张变为群众的自觉行动。”这是党章对____的表述。
A.党的思想路线    B.党的政治路线    C.党的群众路线
14.中国共产党的最大政治优势是____。
A.密切联系群众    B.理论联系实际    C.批评与自我批评
15.党章规定，中国共产主义青年团是中国共产党领导的____的群众组织。
A.青年   B.青少年   C.先进青年
16.预备党员的预备期，从____之日算起。
A.递交入党申请书   B.递交入党志愿书   C.支部大会通过他为预备党员
17.发展党员，必须坚持____的原则。
A.集体吸收    B.个别吸收    C.个别吸收和集体吸收相结合
18.党员的党龄从____之日算起。
A.递交入党志愿书    B.支部大会通过他为预备党员    C.预备期满转为正式党员
19.党的民主集中制的基本原则之一是“四个服从”，即党员个人服从党的组织，____，下级组织服从上级组织，全党各个组织和全体党员服从党的全国代表大会和中央委员会。
A.少数服从多数   B.党委委员服从党委书记    C.普通党员服从党组织书记
20.民主集中制是____。
A.民主基础上的集中    B.集中指导下的民主   C.民主基础上的集中和集中指导下的民
主相结合
21.凡属重大问题，党的各级委员会都要按照集体领导、民主集中、个别酝酿、____的原则，由党的委员会集体讨论，作出决定。
A.会议决定   B.书记个人决定   C.常委会决定
22.党组织讨论决定问题，必须执行____的原则。
A.个人服从组织    B.少数服从多数    C.下级服从上级
23.在党的纪律面前____。
A.党员和群众一律平等    B.不同级别的党员干部有所区别   C.所有党员一律平等
24.党的____是党的全部工作和战斗力的基础。
A.基层组织    B.干部    C.党员
25.党按照____的原则选拔干部。
A.政绩突出   B.德才兼备、以德为先   C.政治性强
26.党选拔干部努力实现干部队伍的革命化、____、知识化、专业化。
A.年轻化    B.青年化    C.科学化
27.党章要求各级领导干部要正确行使人民赋予的权力，____，依法办事，清正廉洁。
A.追求卓越    B.坚持原则    C.稳重为先
28.党章要求各级领导干部要加强道德修养，讲党性、____、作表率，做到自重、自省、自警、自励。
A.重原则    B.重品行    C.重形象
29.党的纪律处分有：警告、严重警告、____、留党察看、开除党籍。
A.撤销党内外一切职务    B.撤销党内职务    C.记过
30.中国共产党的党徽党旗是中国共产党的象征和标志，党徽为____组成的图案；党旗为旗面缀有金黄色党徽图案的红旗。
A.麦穗和斧头    B.镰刀和斧头    C.镰刀和锤头
三、简答题（每题4分，共20分）

1. 党的十八大报告提出两个百年奋斗目标是什么？
2. 中国特色社会主义事业总体布局所提到的“五位一体”是什么？
3. 科学发展观最鲜明的精神实质是什么？
4. “三会一课”的内容是什么？

5. 发展党员要经过哪五个阶段？

PAGE
4